
9 
 

 
 
             ROMÂNIA 
        JUDETUL ALBA 
    ORASUL OCNA MURES 
      CONSILIUL  LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 51 
 
        CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă de indată la data de 
14.04.2011, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr.783/14.04.2011, de către primarul 
oraşului Ocna Mureş  
 
        Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre privind funcţionarea, în continuare, în spaţiile 
existente în clădirea Spitalului orăşenesc şi a Policlinicii orăşeneşti Ocna Mureş, a cabinetelor 
medicale de specialitate, până la încheierea contractelor de concesionare a acestor cabinete în baza 
Hotărârii nr. 49/07.04.2011 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş; situaţia spaţiilor cu destinaţia 
de cabinete medicale ocupate de medicii specialişti este prezentată în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, proiect  initiat de catre primarul orasului Ocna Mures; 
 
       Văzând adresa nr.1554/14.04.2011 a Spitalului orăşenesc Ocna Mureş şi referatul 
nr.5182/13.04.2011 al doamnei jr. Popa Ileana Lavinia; 
 
       Având în vedere Legea nr.215 din 23 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, 
republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborată cu Legea nr.95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, O.G. nr.124/1998 
privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale;  
 
       În temeiul art.45 din Legea nr.215 din 23 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, 
republicata; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
       Art. 1:  (1) Se aprobă  funcţionarea, în continuare, în spaţiile existente în clădirea Spitalului 
orăşenesc şi a Policlinicii orăşeneşti Ocna Mureş, a cabinetelor medicale de specialitate, până la 
încheierea contractelor de concesionare a acestor cabinete în baza Hotărârii nr. 49/07.04.2011 a 
Consiliului local al oraşului Ocna Mureş. 
 
       (2) Situaţia spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale precizate la alineatul precedent, ocupate 
de medicii specialişti din ambulatorul de specialitate al Spitalului orăşenesc Ocna Mureş este 
prezentată în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se imputerniceste 
primarul orasului Ocna Mures, prof. Dragut Augustin Iosif. 
 
  Se comunica la: 
 -Institutia Prefectului- judetul Alba; 
 -Primarul orasului Ocna Mures,  

-Compartimentul pentru urbanism, tehnic, investiţii, disciplina in constructii, spatiu locativ; 
-Medicilor specialişti titulari; 

Ocna Mureş, 14.04.2011 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                              CONTRASEMNEAZA 
     CONSILIER,                                                                                       SECRETAR ORAS 

    AUREL PĂŞTINĂ                                                                          JR. FLORINEL NICOARA 
  

 
PSN/PSN 
EXPL.3; ANEXE.1;              NOTĂ:      Consilieri în funcţie: 17;  Prezenţi: 15; Voturi “pentru”: 15;  



10 
 

 
ROMÂNIA                                                                                                              ANEXA LA HCLOM NR. 51 DIN 
14.04.2011 
JUDEŢUL ALBA 
ORAŞUL OCNA MUREŞ  
CONSILIUL  LOCAL 
 
 
 

SITUAŢIA CABINETELOR MEDICALE OCUPATE DE MEDICI SPECIALIŞTI DIN CADRUL 
AMBULATORULUI DE SPECIALITATE AL SPITALULUI ORĂŞENESC OCNA MUREŞ 

 
 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                              CONTRASEMNEAZA 
     CONSILIER,                                                                                       SECRETAR ORAS 

    AUREL PĂŞTINĂ                                                                          JR. FLORINEL NICOARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

NR. 
CRT. 

LOCALIZAREA 
SPAŢIULUI 

DESTINAŢIA 
SPAŢIULUI 

SUPRAFAŢA 
SPAŢIULUI 

MEDIC TITULAR OBS. 

1. 
 

Spaţiul nr.2, clădire Policlinică Cabinet medical - pediatrie 32,52 m.p. Dr. FABIAN MARIA – 
medic primar pediatrie 

 

2. Spaţiul nr.3, clădire Policlinică Cabinet medical – boli interne 37 m.p. Dr. ANGHEL 
DANIELA MARIA – 
medic specialist boli 
interne 

 

3. Spaţiul nr.4, clădire Policlinică Cabinet medical – obstretică 
ginecologie 

32,52 m.p. Dr. ANGHEL FLORIN 
MIHAI – medic primar 
obstretică ginecologie 

 

4. Spaţiul nr.6, clădire Policlinică Cabinet medical - pediatrie 24,41 m.p. Dr. MĂHĂLEANU 
MARIA – medic 
specialist pediatrie 

 

5. Spaţiul nr.9, clădire Policlinică Cabinet medical - obstretică 
ginecologie 

32,52 m.p. Dr. BURCĂ  ANGELA 
– medic specialist 
obstretică ginecologie 

 

6. Spaţiul parter clădire Spital Cabinet medical - chirurgie 38,10 m.p. Dr. COJOCARU IGOR 
– medic specialist 
chirurgie 

 




